
 

 Hkkjr ljdkj] dsUnzh; df̀"k e'khujh izf'k{k.k ,oa ijh{k.k laLFkku 
  VªSDVj uxj] cqnuh] ftyk&lhgksj ¼e-iz-½ 466445  

df̀"k e’khujh izf’k{k.k ikB~;Øze (o"kZ 2022&23) 
vkxkeh ekgksa esa fuEufyf[kr ikB~;Øze pyk;s tkuk izLrkfor gS  

 
 

ikB~;dze dk uke dksM vof/k izkjaHk dh frfFk lekfIr dh frfFk izf'k{k.k izHkkj ik=rk 
mi;ksxdrkZ Lrj ikB~;dze 
df̀"k esa mtkZ izca/ku ds fy;s mi;qDr e’khuhdj.k rduhd U-1 4 lIrkg 03.10.2022 

31.10.2022 
30.01.2023 

28.10.2022 
25.11.2022 
24.02.2023 

 
 
 
 

fu^%’kqYd 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
izxfr'khy d"̀kd tks e'khuhd̀r [ksrh ds 
bPNqd gksa] VªSDVj ,oa df̀"k e'khujh ds 
ekfyd@ izpkyd@dsUnz ,oa jkT; ljdkj 
ds ukfer vf/kdkjh@ deZpkjh] 
izpkj&izlkj dk;ZdrkZ ,oa futh laLFkku ds 
deZpkjh] tks df̀"k e'khujh {ks= esa layXu 
gksaA  

mUur d̀f"k e'khujh dk p;u] izpkyu] lqj{kk o j[kj[kko U-2 6 lIrkg 18.04.2022 
05.09.2022 
31.10.2022 
19.12.2022 
20.02.2023 

27.05.2022 
14.10.2022 
09.12.2022 
27.01.2023 
31.03.2023 

ikoj fVyj dk izpkyu] j[kj[kko ,oa izcU/ku U-3 2 lIrkg 05.09.2022 16.09.2022 

efgyk d"̀kdksa ds fy, mi;qDr lg;ksxh midj.k U-5 3 fnu vko';drkuqlkj 
ty laj{k.k midj.k ,oa lw{e flapkbZ }kjk ty izcU/ku U-7 1 lIrkg 09.01.2023 13.01.2023 
ikS/k laj{k.k midj.k dk p;u] izpkyu ,oa j[kj[kko U-8 1 lIrkg 02.01.2023 06.01.2023 

mUur dVkbZ ,oa xgkbZ midj.kksa dk p;u] izpkyu ,oa j[kj[kko U-9 2 lIrkg 
14.11.2022 
13.03.2023 

25.11.2022 
24.03.2023 

'kq"d [ksrh ds fy, df̀"k ;a=ksa dk p;u] izpkyu vkSj j[kj[kko U-11 2 lIrkg  03.10.2022 14.10.2022 
Qly vk/kkfjr df̀"k e’khujh U-12 1 lIrkg vko';drkuqlkj 
dkS’ky fodkl ikB~;dze  
VªSDVj izpkyd AGR/Q1101 5 lIrkg lekpkj i=ksa ,oa laLFkku dh 

osclkbV ij foKkiu izdkf’kr 
fd;k tk,xkA 

 
fu^%’kqYd 

nloha d{kk mRrh.kZ 
gkosZfLVax e'khu izpkyd AGR/Q1102 5 lIrkg nloha d{kk mRrh.kZ 

Rkduhf'k;u Lrj ikB~;dze 
LVs'kujh baftuksa ,oa VªSDVjksa dh ejEer o vksojgkfyax T-1 6 lIrkg 04.04.2022 

17.10.2022 
12.12.2022 
30.01.2023 

13.05.2022 
25.11.2022 
20.01.2023 
10.03.2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

#- 50@& 
izfr lIrkg 

 
 
 
 
 
,sls vkosnd tks VªSDVj esdsfud] QkeZ 
eSdsfud] eSdsfud ,xzhdYpjy e’khujh] 
Mhty esdsfud] eksVj eSdsfud] 
bysfDVªf'k;u ;k vU; led{k fo"k;ksa ij 
vkbZ-Vh-vkbZ- lfVZfQdsV ijh{kk ikl dj 
pqds gksaz@mUur df̀"k e'khujh dk p;u] 
izpkyu] lqj{kk o j[kj[kko ikB~;dze@ 
mi;qZDr fo"k;ksa ij ejEer dk vuqHko gks 
;k dsUnz@jkT;@futh laLFkkvksa@xSj 
ljdkjh laxBu esa dk;Zjr~ lacaf/kr fo"k;ksa 
ds vf/kdkjh@deZpkjh A  

mUur d̀f"k ;a=ksa dh ejEer gsrq d`f"k ;a= deZ'kkyk LFkkiuk o izcU/ku T-3 4 lIrkg 25.07.2022 18.08.2022 
df̀"k e'khuksa ds gkbMªkWfyd flLVe dk v/;;u o ejEer T-4 4 lIrkg 05.09.2022 

28.11.2022 
23.01.2023 

30.09.2022 
23.12.2022 
17.02.2023 

vkVks bysfDVªdy midj.k dk j[kj[kko ,oa ejEer rFkk cSVjh 
fj&daMh'kfuax 

T-5 3 lIrkg 18.07.2022 
03.10.2022 
06.03.2023 

05.08.2022 
21.10.2022 
24.03.2023 

fctyh dh eksVjsa ,oa lceflZcy iEi  dk j[kj[kko] ejEer rFkk 
fj&okbafMax 

T-6 3 lIrkg 08.08.2022 
25.10.2022 
27.03.2023 

26.08.2022 
11.11.2022 
14.04.2023 

Hkwfodkl e’khujh ¼Mkstj] VSªDVj pfyr QazV Mkstj o cSd gks vkfn½ dk 
izpkyu o j[kj[kko  

T-7 4 lIrkg  
18.04.2022 

 
13.05.2022 

 
Mhty ifEiax lsV dk LFkkiu] ejEer o vksojgkfyax T-8 2  lIrkg vko';drkuqlkj 
dEckbu gkosZLVj ,oa Hkwlk&e'khu dk LFkkiu] j[kj[kko ,oa ejEer T-9 3 lIrkg 20.02.2023 10.03.2023 
'kS{kf.kd Lrj ikB~;dze 
fMxzh @fMIyksek Lrj ds vfHk;kfU=dh Nk=ksa ds fy, QkeZ ikoj ,oa 
e’khujh ij izf’k{k.k dk;Zdze  
 
 

A -1 
 
 
 

 
 
 
 

4 lIrkg 

 
 

02.05.2022 
30.05.2022 
04.07.2022 
01.08.2022 
02.01.2023 

27.05.2022 
24.06.2022 
29.07.2022 
26.08.2022 
27.01.2023 

 
 
 

# 2000@& 
 

fofHkUu dkystksa ds d̀f"k @ ;kaf=dh 
bathfu;fjax] Lukrd@fMIyksek@ vkbZ-Vh-
vkbZ-@ oksds’kuy O;olkf;d ikB~;dzze esa 
v/;;ujr ukfer fo|kfFkZ;ksa ds fy,A  
¼mijksDr ikB~;dze gsrq vkosnu laLFkk }kjk 
izkIr gksus ij gh fopkj fd;k tk;sxk 
O;fDrxr vkosnu ij fopkj ugha fd;k 
tk,xk½ A 

vkS|ksfxd izf’k{k.k laLFkkuksa ,oa O;kolkf;ad izf’k{k.k laLFkkuksa ds Nk=ksa ds 
fy, QkeZ ikoj ,oa e’khujh ij O;ogkfjd izf’k{k.k dk;Zdze 

A - 2 

izcU/ku Lrj ikB~;dze  
df̀"k e’khujh izcU/ku 

M -2 
 

1 lIrkg 
 

vko';drkuqlkj 
 

# 2500@& 
 

izxfr'khy d"̀kd@VªSDVj ,oa df̀"k e’khujh 
fuekZrkvksa@ ’kkldh; foHkkxksa@ xSj 
ljdkjh laxBu }kjk ukfer 
bathfu;j@izca/kdksa@deZpkfj;ksa@ d"̀kdksa 
ds fy, A  

vko';drk ij vk/kkfjr ikB~;dze NB -- vko';drkuqlkj # 250@& 
izfr lIrkg 

¼d"̀kdksa gsrq 
fu%’kqYd½ 

izf'k{kq izf’k{k.k  www.mhrdnats.gov.in                       
(For Degree pass out) 

Graduate 
Apprentice 

1 o"kZ 
 

fu;ekuqlkj izfrekg izf’k{k.k of̀Rrdk df̀"k bathfu;fjax Lukrd mRrh.kZ 
¼fn;s x;s csolkbV ij iathdj.k djsa½A 

www.apprenticeship.gov.in                
(For ITI pass out) 

Trade 
Apprentice 

 

1 o"kZ 
 

fu;ekuqlkj izfrekg izf’k{k.k of̀Rrdk VªSDVj@Mhty@eksVj 
eSdsfud@bysDVªhf’k;u@dksik esa 

vkbZ- Vh- vkbZ- mRrh.kZ 
 ¼fn;s x;s csolkbV ij iathdj.k djsa½A 

 

vkosnu dSls djsa&vkosnd viuk foLr`r fooj.k];Fkk 1-uke] 2-firk dk uke] 3-tUe frfFk] 4-oxZ 5-i= O;ogkj dk irk] 6-izf'k{k.k dk m|s'; 7-'kS{kf.kd ;ksX;rk o rduhdh ;ksX;rk] 8-d`f"k Hkwfe¼,dM+@gsDVj½ 9-df̀"k e'khuksa 
dks pykus dk vuqHko] bR;kfn fooj.k lkns dkxt ij ns ldrs gSa vkSj 'kS{kf.kd@ rduhdh ;ksX;rk] df̀"k ,oa rduhdh {ks= esa vuqHko] jkstxkj ¼ukSdjh½ bR;kfn ls lacaf/kr lHkh egRoiw.kZ dkxtkrksa dh QksVks izfrfyfi;ksa ds 
lkFk] laLFkku ds funs'kd dks o"kZ esa dHkh Hkh vkSj ;k ikB~;dze izkjaHk gksus ds ,d ekg iwoZ rd] vius vkosnu Hkst ldrs gSa A ;fn pkgsa rks fu/kkZfjr vkosnu izi= O;fDrxr rkSj ij izkIr dj ldrs gSaA bZ&esy ds }kjk Hkh 
vkosnu fd;k tk ldrk gSA izf'k{k.k dk;Zdzze ,oa vkosnu&i= laLFkku dh osclkbV ls Hkh MkÅuyksM fd;s tk ldrs gSa A i;kZIr la[;k esa vkosnu izkIr u gksus ij fdlh Hkh ikB~;dze dks fujLr fd;k tk ldrk gSA 
lqfo/kk,Wa&mi;ksxdrkZ Lrj ikB~;dze ,oa dkS’ky fodkl ikB~;dze esa] ukfer deZpkfj;ksa dks NksM+dj] izR;sd izf'k{k.kkFkhZ dks izfr fnu :i;s 200@&izf'k{k.k o`fRrdk nh tkrh gS ,oa izf'k{k.kkFkhZ ds fuokl ls de ls de nwjh 
dk vkus ,oa okil tkus dk U;wure Js.kh dk fdjk;k ¼ewy fVfdV tek djus ij½ Hkqxrku fd;k tkrk gSA lHkh ikB~;dze ds lHkh izf'k{k.kkfFkZ;ksa ds fy, laLFkku esa okLrfod njksa ij Hkkstu O;oLFkk ,oa Bgjus ds fy, 
fu%'kqYd Nk=kokl miyC/k gSA mi;ksxdrkZ Lrj ikB~;dze ,oa dkS’ky fodkl ikB~;dze ds vfrfjDr vU; izf'k{k.k ikB~;dzeksa esa izf'k{k.k o`fRrdk nsus dk izko/kku ugha gS rFkk vkus&tkus dk fdjk;k Hkh laLFkku }kjk iznku 
ugha fd;k tk,xkA izf’k{kq izf’k{k.kkfFkZ;ksa dks fu;ekuqlkj izfrekg izf’k{k.k o`fRrdk iznku dh tkrh gSA  
mez &lHkh ikB~;dzeksa ds fy, vkosnd dh vk;q 18 ls 40 o"kZ ds e/; gksuk pkfg, ¼ukfer mEehnokjksa dks NksM+dj½ vkSj mudks fgUnh ;k vWaxzsth Hkk"kk dk Kku gksuk vko';d gS A 
laLFkku dk irk] % ;gkWa vkosnu Hksts tk ldrs gSa @ lEidZ fd;k tk ldrk gSA 
 funs’kd dsUnzh; df̀"k e'khujh izf'k{k.k ,oa ijh{k.k laLFkku] VªSDVj uxj] cqnuh] ftyk&lhgksj ¼e-iz-½ 466445 

E-mail : fmti-mp@nic.in   Website : www.fmttibudni.gov.in                                                                     Phone No. 07564-235009/ 234729    Fax No. 07564-234743 

http://www.mhrdnats.gov.in/
http://www.apprenticeship.gov.in/
mailto:fmti-mp@nic.in
http://www.fmttibudni.gov.in/

